
11564 Skriftligt besvarede spørgsmål 

tvangsfjernelser fra familier, hvor barnets tarv 
er truet og i benægtende fald, vil ministeren da 
kommentere forslaget?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 4533. 

Svar (17/9 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Ifølge den gældende lovgivning kan Den Sociale 
Ankestyrelse tage en sag op af egen drift og på- 
lægge en kommune at gennemføre nødvendige 
tiltag over for et barn, der har behov for særlig 
støtte, hvis en kommune undlader dette. Den 
Sociale Ankestyrelse kan bl.a. pålægge en kom- 
mune at gennemføre en tvangsanbringelse. 
Kommunen skal selv betale for udgifterne i for- 
bindelse med de foranstaltninger, som Den So- 
ciale Ankestyrelse pålægger kommunen at 
iværksætte. 

Der er således allerede i dag en økonomisk 
uafhængig instans, der kan tage stilling til 
tvangsfjernelser, samtidig med at kommunernes 
betaling fastholdes. 

Jeg mener dog, at der yderligere er behov for 
at sikre kvaliteten af indsatsen og styrke det 
forebyggende arbejde. Derfor vil jeg bl.a. gen- 
nemføre en reform af lovgivningen på dette om- 
råde, se i øvrigt mit svar på S4535. 

Spm. nr. S 4535 

Til socialministeren (28/8 03) af: 
Margrethe Vestager (RV): 
»Vil ministeren iværksætte forskning, der giver 
et bedre fagligt og sagligt grundlag (end vi har i 
dag) for at vurdere effekten af tvangsfjernelser 
og tvangsanbringelser?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 4533. 

Svar (17/9 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg er enig i, at indsatsen over for udsatte børn 
og unge i alt for stor grad er præget af manglen- 
de viden om, hvilke indsatser der virker i hvilke 
situationer. Der er ikke i tilfredsstillende grad vi- 
den om effekterne af hverken tvangsanbringel- 
ser, frivillige ànbringelser uden for hjemmet el- 
ler de forskellige forebyggende foranstaltninger. 

Derfor er det vigtigt, at vi fra centralt hold 
sørger for, at der bliver iværksat forskning og 
evaluering. Men også kommunerne har et an- 
svar for at følge op på resultaterne af kommu- 
nernes indsats over for disse børn og deres fa- 
milier. 

Socialministeriet har indenfor de seneste par 
år finansieret flere større forskningsinitiativer 
indenfor børneområdet. Socialforskningsinsti- 
tuttet har bl.a. gennemført en større evaluering 
af det forebyggende arbejde og udarbejdet en 
omfattende forskningsoversigt om anbringelser 
af børn og unge uden for hjemmet. 

Socialministeriet har også iværksat metode- 
udviklingsprojektet KABU -  Kvalitet i Anbrin- 
gelsen af Børn og Unge. Projektets formål er at 
opsamle, udvikle og formidle viden, der kan 
medvirke til at kvalificere anbringelsesarbejdet 
på alle niveauer. 

Derudover er det planen at iværksætte yderli- 
gere forskning, som kan give os mere viden om 
effekten af de forskellige tiltag over for de udsat- 
te børn og unge. 

Som nævnt er det også vigtigt, at kommuner- 
ne har fokus på effekten af deres indsats over for 
de udsatte børn, og at kommunerne følger op på 
resultaterne af de foranstaltninger, der iværk- 
sættes. Jeg vil gerne være med til at sikre, at det- 
te sker i langt højere grad end i dag. 

I den reform af anbringelsesområdet, som jeg 
vil fremsætte, er det planen bl.a. at sætte fokus 
på kommunernes sagsbehandling og tilrettelæg- 
gelse af arbejdet. Vi skal i højere grad sikre, at 
indsatsen er effektiv og hviler på grundige un- 
dersøgelser, klare målsætninger og velevaluere- 
de foranstaltninger. 

Reformen vil blive forberedt i løbet af efter- 
året og vinteren, hvor der vil blive gennemført 
en bred debat med inddragelse af alle relevante 
parter. 


